
因素的影响。

3、部件价值的大小。对于价值较小的部件应进行适当

的归并。
4、部件使用寿命的不一致。在对价值较小的部件进行

归并时，应考虑这些部件的使用寿命，将使用寿命相近的部

件进行归并。
为此，交通运输业在对大型交通运输工具以及成套装

卸机械、库场设施，具体进行部件计价时，应根据部件在其

中发挥的作用、其本身价值的大小、经济利益的流入方式，

将作用大、价值高、利益实现方式不同的部件确认为独立的

固定资产，而剩下的则归并为若干个项目。例如，将海运船

舶划分为船体、船体舾装设备（具体再分舵设备、锚设备、系

泊设备、起货设备、救生设备等）、船舶动力装置（具体再分推

进装置、辅助装置、船舶管系、甲板机械等）、通讯导航系统、

其他等组成部件。交通运输企业可以上述原则结合企业具

体情况，将海运船舶、飞机等大型交通运输工具以 及成套装

卸机械、库场设施的部件进行划分，制定相应的固定资产目

录，以此为核算的基础。
（作者单位：上海立信会计学院）

责任 编辑  季建辉

业务与技术

浅谈几个

会计实务问题的处理

王基权

问题一：在编制合并会计报表，对合并报表范围内关联

方之间的应收票据与应付票据进行相应的合并抵销时，经

常会碰到关联方一方会计报表反映有应付（应收）关联方票

据，而对应的另一关联方会计报表却无反映相应的应收（应

付）关联方票据的情况。对于商业汇票会计核算与反映中的

这种不对称的关联方往来情况，会计上该如何处理呢？

解析：一般情况下，作为付款方的关联方（例如A公司）

签发商业汇票给收款方的关联方（例如B公司），A公司账面

反映为 “应付票据——关联方B公司”，B公司账面反映为

“应收票据——关联方A公司”。期末，如果该商业汇票未到

期，B公司也未对该商业汇票进行处置（如背书转让、贴现

等），则在A公司的会计报表附注中反映“应付票据——应付

关联方票据（B公司）”，在B公司的会计报表附注中反映“应

收票据——应收关联方票据（A公司）”，两者互相对应。如果

A 、B公司均为合并会计报表范围内的公司，在合并会计报

表时，则该“应付关联方票据”与“应收关联方票据”互相抵

销。
而对于商业汇票会计核算与反映中的不对称关联方往

来，可以分别以下几种情况讨论：

第一种情况：当B公司将上述A公司的商业汇票背书转

让给外单位（非关联方）或向银行办妥贴现后，则B公司会计

报表上已无该应收票据，而A公司会计报表上仍反映有“应

付票据——应付关联方票据（B公司）”，这样A、B公司之间就

形成了不对称的关联方往来，合并会计报表时无法对A公

司的该“应付关联方票据”进行抵销。

此时，B公司实际已将该应收A公司的债权转让给了被

背书转让的外单位或该商业汇票的贴现银行。这与一般的

债权转让不同，一般的债权转让，需债权转让方、债权受让

方、债务方三方协商同意，并根据债权转让协议各自相应调

整账目记录。而对于未到期的商业汇票除记明“不得转让”

外，一般都可以进行背书转让或向银行贴现，且无需经商业

汇票的付款人同意。经背书转让或贴现的商业汇票持票人

（即持票的被背书人或贴现银行），即可根据商业汇票结算的

有关规定向商业汇票付款人收款。由此，笔者认为，对商业

汇票的会计核算与反映，首先应分清两种关系：（1）商业汇票

的业务结算关系。这是从业务关系而言的，是指商业汇票使
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用中前手与直接后手的业务款项结算关系。这里的前手与

直接后手，包括未经背书转让的商业汇票的付款人与收款

人，经背书转让的商业汇票的背书人与直接被背书人，以及

商业汇票的贴现申请人与贴现银行。（2）商业汇票的资金结

算关系。是指商业汇票的持票人与付款人的款项结算关系。
这里的付款人，是商业汇票上的付款人，而非背书转让的背

书人（前手）或贴现的申请人；这里的持票人，包括未经背书

转让的商业汇票的收款人，经背书转让的持有该商业汇票

的被背书人，以 及经贴现的持有该商业汇票的银行。只有理

解和分清商业汇票的这两种关系，才能对商业汇票进行正

确的会计核算与反映。
接前，当B公司将A公司的商业汇票背书转让给外单位

（非关联方）或向银行办妥贴现后，从资金结算关系而言，A

公司该商业汇票的付款对象已非B公司，而变成了该商业

汇票的被背书人的外单位或贴现银行。当然，会计实务中，

A公司签发了该商业汇票给B公司后，是不管（一般也不知

道）B公司如何处置该商业汇票的，在对该商业汇票付款前，

一般不会更改账目记录（仍为 “应付票据——关联方B公

司”），但在合并会计报表时，就会知道B公司已无该应收票

据。在编制合并会计报表的会计报表附注“应付票据”项目

的注释时，则应按照商业汇票的资金结算关系来处理，将A

公司的该“应付关联方票据（B公司）”改为“应付非关联方票

据”反映，从而避免不对称的关联方往来。
第二种情况：当A公司将直接取得或经背书转让取得

的外单位的商业汇票背书转让给关联方B公司。A公司的账

务处理为贷记“应收票据”，B公司取得该商业汇票时的账务

处理，不应该记为“应收票据——关联方A公司”，而应按照

商业汇票的资金结算关系来处理，将“应收票据”的明细科

目记为该商业汇票的付款人（外单位），为了明确该商业汇票

的业务结算关系，可在记账摘要中注明“上手为A公司”。如

此处理，B公司在编制会计报表附注“应收票据”项目的注释

时，就可避免将其错列为“应收关联方票据”而造成不对称

的关联方往来。合并会计报表时如果发现B公司将收到A公

司背书转让的商业汇票列为“应收关联方票据（A公司）”的，

应将其改为“应收非关联方票据”反映。
第三种情况：同理，当从外单位取得的经背书转让的商

业汇票的付款人为关联方时，则应将该商业汇票作为“应收

关联方票据”反映。如果两公司均为合并会计报表范围内的

公司，合并会计报表时，应相应将原反映为“应付非关联方

票据”的该商业汇票改为“应付关联方票据”反映，并将该

“应收关联方票据”与“应付关联方票据”互相抵销。

第四种情况：付款方的公司签发了一份商业汇票，该商

业汇票几经背书转让，又转回到了该公司，这时该商业汇票

的持票人与出票人为同一人，也即该商业汇票的收款人与

付款人为同一人。《票据法》规定：“持票人为出票人的，对其

前手无追索权”。故该公司对此也应按照商业汇票的资金结

算关系，其账务处理为借记“应付票据”，而非借记“应收票

据”。对该转回的商业汇票，一 是办理该商业汇票的撤销手

续；二是如果该商业汇票未到期，则可再背书转让，此时的

账务处理，与签发汇票时一样，为贷记“应付票据”。

综上所述，对商业汇票，特别是对关联方之间发生的商

业汇票的账务处理与会计报表附注中“应收（应付）票据”项

目的反映，应按照商业汇票的资金结算关系来处理，才能更

好地保证其会计核算与反映的正确性。但是，当商业汇票被

拒绝付款退票时，则应按照商业汇票的业务结算关系来处

理。因为当商业汇票被拒绝付款退票时，按《票据法》规定：

“持票人可以对背书人、出票人以及汇票的其他债务人行使

追索权”，但实务中持票人主要是向上手进行追索，特别是

商业承兑汇票被拒绝付款退票时，是需自行处理的。当商业

汇票被拒绝付款退票时的账务处理也是相应调整为以上手

为明细科目的“应收账款”。

问题二：在对企业的会计信息质量检查中，常常会发现

一些单位的应收、预付款中存在成本费用性质的款项情况，

有的甚至多年挂账。如有一家企业，五年前累计预付办公楼

装修款150万元，因与装修公司发生分歧，无法取得装修公

司的发票，于是150万元装修预付款一直挂账未处理。这种

应收 、预付款中的成本费用性质款项，该如何处理？

解析：企业应收、预付款中存在成本费用性质款项情况

的原因，主要有财务部门根据合同或协议，将款项预付，但

由于未收到发票而未转销预付款；或成本费用支出经办人

先以备用金形式领出现金，但成本费用发生后未办理报销

手续等。也不排除有的单位以借发票未收到为由，将已发生

的成本费用款项挂账，以达到掩盖财务真实情况，粉饰会计

报表的目的。如此，造成企业应收、预付款的不实，有悖于资

产“预期会给企业带来经济利益”的含义，也不能真实反映

企业经营成果，有的甚至由此而造成企业的虚盈实亏。

企业会计人员，应当遵循会计核算“如实反映企业的财

务状况和经营成果”、“按照交易或事项的经济实质进行会

计核算”的基本原则，对应收、预付款中的成本费用性质款

项，应在该成本费用实际发生后，按照相关的合同或协议的

规定，或由经办人作出书面情况说明、知情人证明并经企业

领导审批，及时进行相应的账务处理，将成本费用列入发生

当期的损益。而不能以未取得发票为由，不作账务处理，甚

至多年挂账。有人认为，没有发票即没有入账依据，因此无

法进行账务处理。对此，笔者认为，发票虽然是重要的会计

凭证，是最后确认交易事项内容及交易金额的依据，也是从

税法角度证明交易事项合法性的依据，但不是会计进行账

务处理的惟一依据。相关的合同或协议、经办人的书面情况

说明、知情人的书面证明、企业领导的审批单等，只要能证

明交易事项的实质情况，也应可以作为账务处理的依据。当
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然，按照税收有关规定，没有发票列支的成本费用，应作企

业所得税的纳税调整。企业会计人员按上述对应收、预付款

中的成本费用性质款项进行了账务处理并作企业所得税纳

税调整后，由于账面已无该款项余额记录，时间一长或有关

会计人员调动，则容易遗忘。因此，必须建立会计备查簿，在

备查簿中详细登记相关情况，以便于今后核对账目、向对方

索要发票及取得发票后冲回原企业所得税纳税调整等。至

于对以后取得的发票，有的会计人员直接将其放入原付款

的记账凭证后面，也有的将其放入原转入成本费用的记账

凭证后面。笔者认为，较妥的做法，还是放在取得发票当年

的计提企业所得税的记账凭证后面。这样做，一是符合该事

项会计处理的实际情况；二是作为计算企业所得税冲回原

无发票所作的企业所得税纳税调整的依据，且便于中介机

构以及税收征管部门进行企业所得税汇算清缴时的核查。
问题三：集团公司在对所属分公司或子公司的会计报

表进行汇总或合并会计报表时，如何对集团内部各公司之

间的应收、应付往来款进行抵销？

解析：内部往来款分布于应收账款、预收账款、应付账

款、预付账款、其他应收款、其他应付款等科目中，在分、子

公司比较多的情况下，各公司之间往来款余额的核对工作

量较大，且经常发生各公司之间应收、应付往来款余额不相

符的情况，差额查找也较麻烦。为此，笔者建议，可设置“内

部往来”科目，并根据集团公司组织结构、业务经营及管理

要求等具体情况，合理地规定并统一集团“内部往来”的明

细核算及具体操作方法，从而大大减少内部往来款的核对、

抵销工作量，达到“事半功倍”的效果。
对“内部往来”科目的设置，笔者认为，一方面要考虑内

部汇总或合并会计报表的方便，另一方面还应考虑各公司

对外的会计报表的编制要求。一般情况下，可在“内部往来”

一级科目下，按款项性质分别设置 “应收账款”、“应付账

款”、“其他往来款”三个二级明细科目：销售货物、提供劳务

的款项记入“应收账款”；购买货物、接受劳务的款项记入

“应付账款”；其他款项记入“其他往来款”。在二级明细科目

下再按集团公司和分、子公司分别设置三级明细科目。由于

设置三级明细科目，期末各公司内部往来款余额需从“应收

账款”、“应付账款”、“其他往来款” 三个二级明细科目中的

相关数字进行加总才能取得，因此，其核对工作量仍较大。
集团公司一般都具有掌握与控制子公司资金的管理职能，

集团公司可规定各分、子公司之间的内部往来均通过集团

公司进行转账核算。这样，既有利于集团公司掌握与控制各

子公司内部往来款情况，防止各子公司之间非正常的资金

往来，又省却了各分、子公司之间往来款余额的核对工作，

只要集团公司核对其与各分、子公司的往来款余额即可。如

此，各分、子公司在“内部往来”科目下，只要设置“应收账

款”、“应付账款”、“其他往来款”三个二级明细科目即可。

集团公司如果是管理型公司，则在“内部往来”一级科

目下按分、子公司设置二级明细科目：对与各分、子公司的

往来款以及各分、子公司之间的往来款均作为 “其他往来

款”核算处理。
集团公司如果是经营型公司，为反映集团公司自身经

营性款项情况，则应按上述的三级明细科目设置：对集团公

司与各子公司之间的销售货物和提供劳务、购买货物和接

受劳务款项分别记入“应收账款”、“应付账款”明细科目；对

与各分公司以及分、子公司之间的往来款项，无论是销售或

购买货物、提供或接受劳务，还是其他款项，均作为“其他往

来款”核算处理。
期末，对“内部往来”科目余额，用于汇总或合并会计报

表的集团公司和各分、子公司的会计报表，在资产负债表中

增设“内部往来”项目填列。为方便汇总或合并抵销，可将

“内部往来”项目统一设置在资产负债表的资产方或负债

方，反向余额以“-”号表示，则汇总或合并会计报表时会自

动抵销。集团公司和子公司各自对外提供的会计报表，对

“内部往来”科目余额，则应按款项性质分别还原，其中：“应

收账款”明细余额为借方的，填列在资产负债表的“应收账

款”项目，“应收账款”明细余额为贷方的，填列在“预收账

款”项目；“应付账款”明细余额为贷方的，填列在资产负债

表的“应付账款”项目，“应付账款”明细余额为借方的，填列

在“预付账款”项目；“其他往来款”明细余额为借方的，填列

在资产负债表的“其他应收款”项目，“其他往来款”明细余

额为贷方的，填列在“其他应付款”项目。

除上述统一 规定设置“内部往来”明细科目外，还应做

到集团公司与各分、子公司的“内部往来”余额的一致，其关

键是要保证每笔对应的“内部往来”账目金额统一并同时入

账。笔者认为，较好的办法是由集团公司财会部门设计印制

“内部往来转账凭证”，凭证内容主要应包括：收方公司名

称、付方公司名称、转账日期、内容摘要、金额（小写、大写）、

经办人员签章等。“内部往来转账凭证”应分为两联（收方

联、付方联）和三联（收方联、付方联、集团公司联）两种，两联

的适用于各分、子公司与集团公司之间的内部转账，三联的

适用于各分、子公司之间的内部转账。两联的“内部往来转

账凭证”一般由应收款方公司填制，并加盖财务专用章，然

后连同相关的发票或收据，交由应付款方公司确认并加盖

财务专用章后，各以一联记账。三联的“内部往来转账凭证”

还应送集团公司经审核并盖章后，三方各以一联记账。如此

手续，既能保证内部往来款项内容与金额的一致，又能做到

各方记账依据的统一，保证各方往来款账目相符。即使因工

作不慎造成对应的往来款余额不符，其差异数的核对查找

也相对容易。
（作者单位：浙江天健会计师事务所）
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